3 Tamen vbi legatum factum est pro incertis & malè ablatis, latissimè debet interpretari, prout si pro pia causa Dec. & Cagnol. in l. semper in obscuris ff. de reg. iur. Abb. in cap. indicante col. 2. de testament. Soccin. cons. 247. num. 6. vol. 2. Gozed. consil. 60. num. 15. quos refert, & sequitur Surd. decis. 298. num. 10. & in tratt. de alim. tit. 2. quest. 10. num. 17. vol. 2. Cauagnol. decis. 55. num. 5. legatum enim pro anima largè est interpretandum, quia cunctis rebus est præponenda, Roman. in l. si mulier num. 17. ff. solut. matrimon. Soccin. cons. 145. n. 6.

5 Pro cuius corroboratione confert illud simile de legato facto coniunctis personis, quod pariter latissimè interpretari debere consulerunt Nacha cons. 626. nu. 20. Rol. à Vall. cons. 16. num. 38. vol. 3. Surd. decis. 88. num. 1. 3. & cons. 72. num. 16. Magnon. decis. Florent. 146. nu. 2. & 8. Carocc. decis. 56. num. 13. & 18. Fontanell. de pact. nuptial. glos. 3. part. 4. claus. 6. nu. 52. Amat. decis. Rot. Marchia 44. num. 20. & 24. Pruius. decis. 417. ante num. 10. qui ideo num. 6. 7. & 12. firmat, vbi legatum rei alienæ, est factum coniunctæ personæ, vt puta matri, patti, fratri, vel sorori, ac cæteris personis coniunctis usque ad quartum gradum, Addit. ad glos. in §. non solum instit. de legat. siue testator sciuerit, siue ignorauerit legatum prædictum valet, & hæres tenetur ad illius consignationem, vt etiam scripsierunt Menoc. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 116. nu. 15. & Ludovic. decis. Perus. 23. num. 37. quem videoas in facti contingentia.

- 5 In tantum, quod fauor Religionis ampliatus est, nam ratio summa est, quæ pro Religione facit, & anima cunctis rebus est anteponenda, l. sanc. C. de sacro. §. si de præd. in fin. anthem. vt cum de appellat. cognosc. cap. cum infirmitas de pœnit. & remiss.
- 6 Quare tutò firmare possumus, quod si testator mandauerit calicē Ecclesiæ fieri ob hæredem, intelligitur de calice aureo, & non argenteo, vel stamneo Bart. in l. Titia §. Seia ff. de aur. & argent. leg. Cauagnol. decis. 55. n. 7. lib. 2. Genuea. in practicab. Eccles. quest. 153. passim enim ampliatur legatum inspecta conditione personæ, cui fuit relatum, ita vt præsumatur testatore legasse, quod maius est, non quod minus, l. Surd. ff. de leg. 3. Surd. de aliment. tit. 8. priuil. 25. num. 11. Mant. de coniect. vltim. volunt. lib. 6. tit. 11. nu. 10. cum etiam in relegata, præsumatur magis dilectus legatarius quam hæres, l. si quis eum, & ibi Bald. ff. de condit. & demonstrat. Simon. de Petr. in tract. de interpret. vltim. volunt. interpret. 1. dub. 2. num. 7. Gratian. lib. 4. discept. forens. cap. 700. num. 16. vbi latè tractat, quando habens facultatem eligendi, possit eligere bona meliora mediocria, & deteriora, & convenientia ipsi relicto, & causæ, propter quam relinquitur, tam in vltimis voluntatibus, quam in contractibus, & quid in causa pia.
- 7 Accedat pro corroboratione, quoniam priuilegia pia causa latissimè sunt extendenda, glof. in l. nulli licere C. de Epis. & cler. Tierraquell. de priuileg. pia causa priuil. 162. Megal. decis. siue conf. 27. num. 2. & voluntas testantia ambigua pro pia causa interpretatur, idem priuileg. 165. prout in dubio in causa dotis pro eius fauore iudicatur, Palat. in cap. per vestras de donat. inter vir. & vxor. num. 4. Conar. lib. 1. variar. cap. 2. num. 6. Sayr. in clavi regia lib. 12. cap. 19. num. 15. Galganer. de iur. public. lib. 2. tit. 37. num. 56. qui nu. 55. ait quoque, quod in causa libertatis ad fauorem hominis liberi pronuntiatur, Cassan. in consuet. Burgund. fol. 302. num. 12. cum seq. prout ad fauorem testamenti semper iudicatur Men. de presupt. lib. 4. præsup. 10. n. 12. sicq: fauore alimentorum in dubio pro illis est iudicandum, Lara in l. si quis à liberis §. vtrū num. 75. ff. de liber. agnosc. Surd. de aliment. tit. 9. q. 15. num. 12. sic etiam sententia in dubio ferenda est pro fisco, quando causa agitur cum persona non priuilegiata, Menoch. cons. 395. n. 90. Garcia de nobil. glos. 25. num. 9. Peregrin. de iur. fisc. lib. 7. tit. 3. num. 43. Farinac. in fragm. crit. min. num. 187. sive f. par. 1.

S V M M A R I V M .

- 1 Donatio strictè est interpretanda.
- 2 Error præsumitur in donatione quando est in fatto proprio, & sic debitor solvens pro carcero, præsumitur soluisse animo compensandi & non donandi, vt in num. 3.

Tract. de male Ablat. Priuileg.

9

- 4 **P**t excludatur donatio qualibet coniectura est accipienda, etiam si actus iniutilis reddatur.
- 5 **D**onatio largissime est interpretanda, quando est facta pro incertis, & male ablatis.
- 6 **A**rgumentum an valeat de legato ad nationem.
- 7 **I**n donationibus latior sit interpretatio, quam in dispositis in ultima voluntate.
- 8 **D**onatio facta pro incertis, & male ablatis, non dicitur vera donatio, sed acris alieni restitutio.

ARGUMENTVM.

Donatio facta pro male ablatis, est latissime interpretanda.

PRIVILEGIVM IV.

REgulariter, donatio strictè est interpretanda, quia donare est perdere, *l. filius famil. ff. de donat. l. cum de indebito vers.* qui non soluit *ff. de probat.* latè *Mascard. de probat. concl. 555. Surd de aliment. tit. 6. quest. 1. num. 4. cum seq. Illustris Episc. D. Ricc. decis. Curia Archiepisc. 173. num. 2. par. 4. vnde donare suum nemo præsumitur, l. fin. C. de nouat. l. si cum aurum ff. de solut. l. Campanus ff. de oper. libertor. cap. super hoc de renuntiat. quia nemo creditur velle iactare suum patrimonium, & ideò lex omnibus modis præsumptioni donationis resistit, & captiolam liberalitatē interpretatio prudentem fregit, *l. cum Aquiliana ff. de transact.* & ideò in dubio dicimus magis fauendum esse repetitioni, quam aduentitio lucro, *l. non debet s. in re dubia ff. de regul. iur. & nota Ias. in l. sufficit num. 1. ff. de condit. indeb.**

- 2 **Q**uare potius præsumi errorem, quam donationem, docuit glos. in *l. generaliter in verb. causam*, & ibi *Bald & Angel. n. 5. de non numer. pecun. Soccin. Sen. conf. 96. num. 9. lib. 1. Menoch. conf. 1. num. 215. Paris. de resignat. benefic. lib. 9. quest. 19. num. 5. Sessa decis. 182. num. 5. Mascard. de prob. concl. 1263. num. 6. & 7. vbi præsumi errorem in donatione, si esset in facto proprio; & quælibet tacita coniectura excludit donationem, *l. dispensatorem ff. de solut. quam adducit Bald. in l. 1. num. 2. in fin. C. de dot. promiss. Alex. conf. 47. num. 15. lib. 6. Dec. in cap. cum accessissent num. 43. de constit. Crauett. conf. 461. num. 56. D. Ricc. decis. Cur. Archiepisc. 74. num. 3. part. 4. & voluit Rota in Romana pecuniaria de Zalrerij die 20. Maij 1580. apud Lauretan. vnde dèducitur, quod si quis donat id, ad quod est obligatus animus compensandi magis præsumitur, quam donandi, Seuer. in *l. frater à fratre num. 52. ff. de condit. indeb.* D. Ricc. d. decis. 74. n. 1.**
- 3 **Q**uare si debitor soluat pro carcerato, magis præsumitur soluisse animo compensandi, quam donandi, *Imol. in l. quamvis num. 2. vbi pariter Alex. n. 7. ff. si cert. pet. Bal. in l. sed, & ideò eod. tit. & si quis pro alio soluit, & non sit debitor*

magis præsumitur negotium ipsius gerere, quam ei donare, *l. sed si ego s. fin. ff. ad Velleian & ita tradit Bald. in l. 1. num. 5. C. eod. tit. & in. dubio magis præsumitur mutum, quam donation. Bal. conf. 236. num. 4. lib. 2. Ruin. conf. 19. num. 4. lib. 4. Crauett. conf. 619. num. 1. ex quo datur intelligi, quod quamvis traditio intercesserit donatio minimè præsumitur, vbi alia cōiectura capi potest; Hanc si extraneus sit debitor mulieris, & dotem ei dederit, magis, præsumitur dedisse animo compensandi, quam donandi, *Ancher. conf. 7. num. 4. Corn. conf. 265. num. 14. & seq. lib. 1. Ruin. conf. 16. num. 7. lib. 3. Menoch. de arbitr. Iudic. casu 88. num. 43. de quo vide Mant. de tacit. & ambig. conuent. lib. 13. tit. 13. num. 10. & seq. prout si quis mandatum suscepit ad faciendo aliquos sumptus, & facerit maiores, præsumitur eos facisse contemplatione mandati, quam ex causa donationis, & ideò sine dubio potest eos repetere, etiam si fuerint inutiles, quia mandatum excludit præsumptionem donationis, *l. qui proprio s. pen. vers. item contra ff. de procur. Salic. in l. 1. nu. 4. C. de neg. gest. & si testator viuens, aliquid dederit heredi scripto, vel filio magis præsumitur dedisse, vt sibi imputet in falcidiam, vel legitimam, quam animo simpliciter donandi, Bald. & Alex. per illum tex. in l. cum quæsto s. fin. ff. ad l. falc.***

- 4 **Q**uinimò ad excludendam donationem, quælibet alia coniectura accipienda est, etiam si actus iniutilis reddatur *l. si non sortem s. si falso vbi Bart. & Aret. num. 2. ff. de condit. indeb. Crauett. conf. 635. num. 4. Natta conf. 103. num. 5.* & etiā si ex tali coniectura actus illicitus redideretur, quoniam positus actus illicitus præsumitur, quam donatio, vt probatur in *l. si cum autem ff. de solut. & in l. eleganter s. qui reprobos ff. de pign. att. in l. si procuratori falso ff. de condit indeb. Corn. conf. 61. num. 15. lib. 1. & generaliter. fraus potius præsumitur quam donatio, præsertim immoderata, Cephal. conf. 37. num. 78. donatio semel resoluta, & extincta, numquam reuiuscit, Bart. in *l. Titia s. Imperator num. 1. ff. de leg. 2. Valasc. decis. 31. num. 11. Fontanell. de pac. nuptial. claus. 5. n. 63. glos. 8. p. 3. tom. 2.**

- 5 **H**is, & alijs licet veris existentibus, tamen aliud dicendum est fauore donationis factæ pro incertis, & male ablatis, quoniam in tali casu donatio largissime est interpretanda, ex traditis per *Genuen. in suis practicab. eccles. q. 2. cum alijs adductis per Nos in tract. miserabil. person. privileg. 23. vbi firmauimus ita pariter procedere fauore miserabilium personarum, donationibus similibus eni multus fauor exhibetur, prout piæ causæ, cap. fin. de re iudic. cuius fauore, & causa meriti videmus oriūt præsumptionem donationis, quam in dote etiam perpendit Bart. in *l. quæ dotis num. 6. ff. solut. matrim. Car. Mantic. de tacit. & ambig. conuen. lib. 13. tit. 11. vbi latè tractat, quando ex**

B

cav-

- causa pietatis conjectura donationis capi possit.
- 6 Consert pro corroboratione, quia supra in legato facto pro incertis, & male ablati conclusimus illud latè interpretandum, & valet argumentum de legato ad donationē, quia legatum est quædam donatio l. legatum ff. de leg. 1. §. instit. de legat. Gomez. variar. resol. tom. 1. cap. 12. num. 3. Donel. in comment. iur. ciuit. lib. 8. cap. 1. Peccl. de testam. coniug. lib. 5. cap. 26. num. 2. Anton. var. resol. lib. 1. resol. 59. nu. 5. Card. Tusch. conclus. 495. num. 3. lit. A. ergo dispository in uno, debet procedere in alio.
- 7 Ultra quod in donationibus latior fit interpretatio, quam in dispositis in ultima voluntate, cap. cum dilecti de donat. cap. quia circa de priuile. l. fin. ff. de constitut. Princip. Corn. conf. 141. nu. 13. & seq. lib. 2. 1. as. in l. si quis id quid n. 23. in fin. ff. de iurisdict. om. iurisdict. omn. iudic. Card. Mantic. de tacit. & ambig. conuent. lib. 1. 3. tit. 2. 1. num. 1. vbi ex hoc infert, quod sicut masculinū in legatis, & fideicommissis concipit femininū, & filiorum appellatio, filiae, feminæ pariter continentur, l. si ita scriptum ff. de leg. 2. l. qui duos, & l. semis ff. de leg. 3. & l. si quis ita in princ. ff. de testam. tuor. ita similiter in donatione filiorum appellatio filiae debent contineri, ex Corn. in conf. 177. n. 4. lib. 4. 1. ason. in l. si quis id quod nu. 23. ff. de iurisdict. omn. iud.
- 8 Tandein quia huiusmodi donatio facta pro incertis, & male ablati, non dicitur vera donatione, sed æris alieni restitutio, quia non est donare, quod suum non est, prout in simili donatione remuneratoria, nec donatio appellatur ut latè probauimus lib. 1. q. forens. cap. 53. & nouissimè comprobat doctissimus ille vir nunquam satis laudatus, & semper prædicandus Dominus meus Marchio Corleti olim Dom. Regens Constantius in suis lucubrationibus ad tres pestetiores libros Codic. in l. 1. num. 67. C. de vendit. rer. fiscal. qui meritò ex antesignana ratione, quod quis non dicitur donare, quod suū non est perbellè infert, quod in remittendis pænis pecuniarijs, quamvis summam excèderent quincentorum aureorum, non requiri insinuationem, quia ut dixi, non est donare, quod suum non est, sed nolle acquirere, ita inquam firmavit in l. 1. C. pen. ff. cas. credit. præferri num. 59. vbi allegat Bald. in l. 1. C. si rector. Provinc. & cens. 261. lib. 1. qui dicit remissionē penæ non esse donationem, sed lucri omissionem, sequitur Alex. in l. mulier ff. de condit. ob caus. 1. mol. in l. Aquilius ff. de donat. Roman. in l. Modestinus num. 13. ff. de donat. latè Tiraq. in l. si vñquam in verb. donatione largitus nu. 148. & seq. C. de reuoc. donat. quod etiam annuebam in causa Francisci Lombardi, cum Cæsare, Lombardo eius nepote.